
APSTIPRINĀTS 
Naukšēnu novada domes sēdē 

2019.gada 25.jūnijā 
/protokols Nr.7, 2.§/ 

 

 
 

 

 

NAUKŠĒNU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 

 

2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 
 

2019 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

2 

 

Saturs 
1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA...................................................... 4 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ........................................................... 9 

2.1. Naukšēnu novada dome................................................................................................................ 10 

2.2. Komitejas un komisijas .................................................................................................................. 11 

2.3. Iestādes un struktūrvienības ......................................................................................................... 11 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ........................................................................................... 12 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN .................................................... 13 

CITI PROJEKTI 2018. GADĀ ................................................................................................................ 13 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ....................................................................... 15 

4.1. Pamatbudžets ................................................................................................................................ 15 

4.2. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi ...................................................................................... 21 

4.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi un izdevumi ......................................................... 22 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................. 23 

4.5. Pašvaldības aizņēmumi ................................................................................................................. 23 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS ..................................................... 26 

6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM .......................................................................................... 27 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU ..................................... 28 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība ............................................................................................... 28 

7.2. Sociālais dienests ........................................................................................................................... 30 

7.3. Bāriņtiesa ....................................................................................................................................... 32 

7.4. Izglītība .......................................................................................................................................... 32 

7.5. Kultūra ........................................................................................................................................... 35 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams ......................................................................................................... 35 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs ......................................................................................................... 36 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka .................................................................................................. 38 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka ......................................................................................................... 41 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

3 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests ........................................................................................... 46 

7.7. Pašvaldības policija ........................................................................................................................ 46 

8.  2019. GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI ............................................... 48 

PIELIKUMI  ............................................................................................................................................. 49 

1.pielikums ............................................................................................................................................... 50 

2.pielikums ............................................................................................................................................... 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

4 

 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 

Naukšēnu novadu izveidoja 2009.gadā, apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu pagastiem. Pēc 

iedzīvotāju skaita ir piektais mazākais Latvijā, bet ar salīdzinoši labiem ekonomiskajiem 

rādītājiem, kuri pārsvarā gadījumos turpina uzlaboties, piemēram, teritorijas attīstības indekss, 

bezdarba līmenis, vidējā alga, projektu piesaiste u.c. Novadā noris aktīva uzņēmējdarbība, 

sakārtojas infrastruktūra un notiek attīstība. Naukšēnu novadā nav raksturīgi pamesti un 

neapkopti īpašumi. Laukus  uzņēmēji apstrādā, un gatavi to darīt arī ārpus novada robežām. 

Priecē, ka mūsu novadu, kā dzīves vietu pēdējos gados izvēlas ne tikai vietējie jaunieši, bet arī 
uzņēmīgi cilvēki no Rīgas un ārzemēm.  

Naukšēnu novada pašvaldība tradicionāli gada sākumā organizē deputātu un speciālistu 

tikšanos ar novada iedzīvotājiem. Šajā reizē tiek rezumēts iepriekšējais gads, prezentēts jaunais 

budžets ar darāmiem darbiem, aktuālāko jomu ziņojumi, atbildes uz jautājumiem un uzklausīti 
priekšlikumi no iedzīvotājiem. Vēlāk tie ar speciālistiem tiek izdiskutēti un izmantoti 

pašvaldības darbā. 
 

1. Iestādes struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes un 

padotībā esošās iestādes 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, un atbilstoši Pašvaldības nolikumam, Pašvaldības 

iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts Pašvaldības lēmējorgāns- dome, ko veido 9 ievēlēti 
deputāti. 2018.gadā notikušas 14 novada domes sēdes, no tām 2 ārkārtas sēdes. Naukšēnu 

novada domē 2018. gadā pieņemti 195 lēmumi. To izskatīšanā un izvērtēšanā piedalījās 2  

pastāvīgās komitejas – sociālā, izglītības un kultūras jautājumu un finanšu komiteja. 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina Pašvaldības iestādes un struktūrvienības. Uz pārskata gada beigām 

pašvaldībā ir izveidotas 11 iestādes un struktūrvienības, kā arī 7 komisijas.  

 Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “VTU Valmiera”, SIA 

“Valmieras piens”, SIA ZAAO un biedrs biedrībās (nodibinājumos): Latvijas Pašvaldību 

savienība, ,,No Salacas līdz Rūjai”, ,,Valmieras– Giterslo reģionu sadarbībai”, “Ziemeļvidzemes 

ģeoparks” un ,,Vidzemes tūrisma asociācija”. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

5 

 

2. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata periodā  

 Naukšēnu novada pašvaldības galvenie attīstības virzieni ir: izglītība, ceļu infrastruktūra, 

komunālie pakalpojumi un uzņēmējdarbība. Galvenie mērķi - novada iedzīvotāju un darbavietu 

skaita saglabāšana, uzņēmējdarbības veicināšana, teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai 

piederošo īpašumu efektīva apsaimniekošana. 

 Pašvaldības 2018.gada budžeta ieņēmumi bija stabili un, nodrošinot optimālu finanšu 

resursu izmantošanu, arī veicot aizņēmumus, realizējot lielos projektus, budžeta līdzekļi iespēju 

robežās tika novirzīti novada attīstībai. Pārskata gadā turpinājām veltīt uzmanību pašvaldības 

darba un sniegto pakalpojumu efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanai, izmaksu 

samazināšanai, optimizējot pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbību. 

Godīgi un atbildīgi strādājot 2018.gadā Naukšēnu novada pašvaldība realizēja nozīmīgus 

darbus un pasākumus, iesaistījās projektu īstenošanā: 

• Noslēdza līgumu par grants ceļu ,,Mūļas-Ķipi-Naukšēni” un ,,Breidas-Zemgaļi” 
projektēšanu; 

• Realizēja LEADER programmas atbalstu realizēja projektu “Elektroniskā rezultātu 

tablo uzstādīšana Naukšēnu sporta hallē”; 
• Pasūtīja un organizēja vairāku pašvaldības zemes vienību kadastrālo uzmērīšanu; 

• Vides aizsardzības fonda administrācijā iesniedza 3 sagatavotus projektus - par 

Saieta laukuma veidošanu pie kultūras nama (nav atbalstīts); par stadiona mājiņas un 

sabiedriskās tualetes būvniecību ( nav atbalstīts); par pašvaldības parku pie Naukšēnu 

Cilvēkmuzeja un Dīķeres parka labiekārtošanu (realizēts); 

• Skolēnu pārvadāšanai no SIA “VTU Valmiera” iegādājās lietotu autobusu ar 

19 sēdvietām; 

• Naukšēnu kultūras namā remontēja divas kāpņu telpas; 

• Reģistrēja zemesgrāmatā 17 pašvaldības īpašumus; 

• No 9.-12. martam Naukšēnu novada vidusskolā organizēja starpnovadu jauno 

ugunsdzēsības sporta entuziastu nometni “Zini un esi drošs!”; 

• Ķoņu pagasta pārvaldē izremontēja pasākumu zāli un koridoru; 

• Ķoņu kalnā atjaunoja estrādes grīdu; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

6 

 

• Aprīlī parakstīja līgumu ar SIA “Reģionālie projekti” par Naukšēnu novada attīstības 

programmas 2019.-2025. gadam izstrādi, kuru apstiprināja 19.12.2018. novada 

domes sēdē; 
• Projekta ,,Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” ietvaros organizēja nodarbības un 

aktivitātes visu vecuma novada iedzīvotājiem; 

• Noslēdza līgumu ar SIA “Bazalts” par Naukšēnu novada administratīvās ēkas 

siltināšanu; 

• Organizēja sarunas un izstrādāja skiču projektu un kontroltāmi par Naukšēnu novada 

vidusskolas būvniecības nepabeigtiem darbiem; 

• Sagatavoja tehnisko projektu un izbūvēja siltumtrases pievadu dzīvojamai mājai- 

darbnīca “Naukšēnu vidusskola”.; 

• Realizējot projektu “Ģimenei draudzīga vide Naukšēnu novadā” veikti papildinājumi 

skolas rotaļu laukumam; 

• Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Naukšēni” piedalījās Latvijas 100-gades Dziesmu 

un deju svētkos Rīgā; 
• Naukšēnu Centra sūkņu stacijām uzlikti jauni jumtiņi; 

• Dzīvojamai mājai “Naukšēnu vidusskola” uzlika jaunu jumtu un uzmūrēja 

skursteņus; 

• Organizēja lielo koku zaru apzāģēšanu Naukšēnu centrā un Piksāros; 

• No 19.-26. maijam uzņēma sadarbības partneru Borgholchauzenas pilsētas (Vācija) 

24 iedzīvotāju delegāciju; 

• Noslēdza līgumu ar SIA “Grūbes biroja pakalpojumi” par datu aizsardzības 

speciālista pakalpojumu veikšanu; 

• Organizēja Ķoņu skolas 150 gadu un Naukšēnu vidusskolas 80 gadu jubilejas 

pasākumus un salidojumus; 

• Izstrādāja tehnisko projektu Ķoņu kalna skatu torņa izbūvei; 

• Iegādāja Naukšēnu kultūras namam LED gaismas prožektorus un dimmeru bloku; 

• Uzsāka tehniskā projekta izstrādes darbus Naukšēnu kultūras nama pagalma 

labiekārtošanas darbiem; 

• Veikta Naukšēnu Cilvēkmuzeja akreditācija. Akreditācija saņemta uz 5 gadiem. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

7 

 

• Ar saņemto Vācijas pilsoņa Benda fon Menzenkampfa kunga ziedojumu uzsāka 

darbus pie Dīķeres parka labiekārtošanas; 

• Pacilātā noskaņā un patriotiskā garā, kopā ar novada visa vecuma iedzīvotājiem un 

sadarbības partneriem no Vācijas un Igaunijas, 18. novembrī atzīmēja Latvijas 

Neatkarības Proklamēšanas 100. gadadienu; 

• Valsts kontrole veica finanšu revīziju “Par LR 2018.gada pārskatu par valsts budžeta 

izpildi un par pašvaldības budžetiem”; 

• Iesniedza projekta pieteikumu ,,Meliorācijas sistēmu ,,Rausele” un ,,Eriņi-Maratas 

upīte” atbalsta saņemšanai  no Lauku atbalsta dienesta.  

• Pēc sadraudzības pašvaldības ielūguma piedalījās Borgholchauzenas Ziemassvētku 

tirdziņā, ar vietējo mājražotāju un amatnieku preci.  

 

3. Būtiskākās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

2016.gadā dome pieņēma lēmumu par Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skola 

mācību procesa pārtraukšanu no 2016.gada 1.septembra. Ir pierādījies, ka lēmums ticis pieņemts 

pareizi un pārdomāti. Budžeta līdzekļi izglītībai šobrīd izlietoti tikai vienā skolā- Naukšēnu 

novada vidusskolā, kur iespējams nodrošināt kvalitatīvāku izglītības pakalpojumu. Papildinoties 

skolēniem un pirmsskolas vecuma bērniem arī no apkārtējiem novadiem, kopējais skaits turpina 

pieaugt. 

Kā bija plānots, 2018. gadā pašvaldības sociālais dienests uzsāka mājas aprūpes 

pakalpojuma sniegšanu. Dienests to sniedz  klientu dzīves vietās, tādejādi ieekonomējot 

līdzekļus, nemaksājot par personu ievietošanu aprūpes institūcijās. 

Jautājumā par Ķoņu pagasta pārvaldē sniegtajiem pakalpojumiem un to pieprasījumu 

izvērtējam iedzīvotāju nepieciešamības, pakalpojumu kvalitāti un līdzekļu lietderīgu 

izmantošanu. 

4. Paredzami notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē 
Naukšēnu novada pašvaldība plāno darbu, ievērojot domē apstiprinātos ilgtermiņa 

plānošanas dokumentus, kā arī saistošos noteikumus par ikgadējo budžetu. Labā sadarbībā ar 

uzņēmējiem tiek uzrādīti salīdzinoši augsti individuālie finanšu rādītāji.  
Raugoties tālākā nākotnē, neziņa un bažas sagādā jautājums par iespējami atkārtotu jaunu 

administratīvi teritoriālo reformu (ATR). Ņemot vērā Naukšēnu novada ģeogrāfisko atrašanās 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

8 

 

vietu un šī brīža pozitīvos rādītājus, ATR pārvilktu treknu svītru Naukšēnu novada attīstībai un 

izaugsmei. 

 Attiecībā uz brīvprātīgu sadarbību ar citām pašvaldībām ir noslēgti sadarbības līgumi. To 

jau vairākus gadus veicam, nodrošinot būvvaldes, izglītības pārvaldes, civilās aizsardzības, 

sabiedriskā transporta  u.c. pakalpojumus. 

 

5. Inform ācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, 

ar kuriem iestāde saskaras 

Būtisks risks pašvaldības darbībai joprojām ir biežās izmaiņas valsts izstrādātajos 

normatīvajos aktos, kas nereti tiek pieņemti novēloti un apgrūtina pašvaldību darbību. Jāvērtē 
kāda ietekme ilgtermiņā uz pašvaldību budžetiem būs sakarā ar jauno nodokļu reformu. Grūtības 

gan plānošanā, gan ES struktūrfondu apguvē rada novēlota normatīvo dokumentu izstrāde 

programmu īstenošanai.  

 

6. Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika 

Naukšēnu novada pašvaldība, tāpat kā iepriekšējos periodos, arī 2018. gadā spējusi 

nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. Uz bilances datumu nav kavēto saistību. Pārskata gadā 
pašvaldība turpināja sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju, lai nodrošinātu 

nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu finansēšanai. Saistību apjoms uz atskaites perioda 

beigām 31.12.2018. ir mazāks 2.77 % no pamatbudžeta ieņēmumiem. 

 

                                                                                                   Jānis Zuments  

                                                                           Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

  

     

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

9 

 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un 

Igauniju. No galvaspilsētas Rīgas tas 

atrodas 150 km attālumā, bet no 

reģiona centra – Valmieras pilsētas 45 

km. Naukšēnu novadu izveidoja 

2009.gadā, apvienojoties Naukšēnu un 

Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 93% 

no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir aptuveni 

2.1% (08.08.2018., www.nva.gov.lv). 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā, Giterslo 

apriņķi un Borgholchauzenas pašvaldību Vācijā.  
 

Teritorijas lielums: 281 km2 

Iedzīvotāju skaits: 1837 (01.01.2019.) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritoriālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 
Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2018.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  
11 dzimušie; 

25 mirušie; 

14 laulības 

 

 

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ. Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs – 

Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Inese Bētaka  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

10 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde 

 
2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlij ā 
apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Domes 

kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst. 15.00. Domes lēmumus 

realizē administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde. 

No 2017.gada 3.jūnija pašvaldību vēlēšanām Naukšēnu novada domi veido 9 deputāti 
no divām vēlētāju apvienībām - “NAUKŠĒNU NOVADAM” un “Sarma”:  

- Andis Bošs - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM” 

(līdz 19.12.2018.), 

- Ainis Dukurs - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Gatis Ceriņš - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Imants Kamzols - vēlētāju 

apvienība “Sarma”, 

- Ligita Kāsena - vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”, 

- Jānis Pastars - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM”, 

- Aiga Stiere - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Gints Vēveris - vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”, 

- Jānis Zuments - vēlētāju 

apvienība “Sarma”.



2.2. Komitejas un komisijas 
Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās 

komitejas: 

- Finanšu komiteja piecu deputātu sastāvā,  
- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja četru deputātu 

sastāvā. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi septiņas komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija, 

- Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija 

- Vēlēšanu komisija, 

- Medību koordinācijas komisija. 

2.3. Iestādes un struktūrvienības 
Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi 

šādas iestādes un struktūrvienības: 

- Naukšēnu novada pašvaldība ( administrācija) 

- Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

- Sociālais dienests,  

- Pašvaldības policija, 

- Naukšēnu pagasta bibliotēka, 

- Ķoņu pagasta bibliotēka, 

- Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

- Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

- Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

- Naukšēnu novada vidusskola, 

- Naukšēnu novada jauniešu centrs. 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

12 

 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  
 
Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “ZAAO” reģ.Nr.44103015509 
Valmierā, Rīgas iela 32 

0.48 

AS „Valmieras piens” reģ.Nr.40003020475 
Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 

SIA „VTU Valmiera” reģ.Nr.40003004220 
„Brandeļi”, Brandeļos, 
Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

13 

 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN 

CITI PROJEKTI 2018. GAD Ā 

2018.gadā apstiprināta Naukšēnu novada attīstības programma 2019.-

2025.gadam. Attīstības programmā noteikta novada ilgtermiņa vīzija: Latvijas- 

Igaunijas pierobežā, Rūjas upes caurvīts  attīstās Naukšēnu novads-paugurainā lauku 

ainavā strādā apņēmīgi un stipri ļaudis, turot godā savas mājas un Latviju. 

Attīstības programmā noteiktas trīs ilgtermiņa prioritātes: 

1. Sabiedrība- ar dzīvi pašvaldībā apmierināti un saliedēti iedzīvotāji. 
2. Uzņēmējdarbība- agrārā vidē attīstīta lauksaimniecība, pārstrādes rūpniecība, 

vietējā līmeņa pakalpojumi un tūrisms. 

3. Dzīves vide- ainaviskā dabas vidē nodrošinātas cilvēku pamata vajadzības. 

Attīstības programmas izstrādē bija iespēja piedalīties ikvienam iedzīvotājam, 

sniedzot savu viedokli aptaujā vai piedaloties kādā no trim darba grupām, kā arī 
piedaloties attīstības programmas publiskajā apspriešanā.    
2018.gadā izstrādāti tehniskie projekti autoceļu “Mūļas – Ķipi – Naukšēni” un 

“Breidas – Zemgaļi” pārbūvei. Projektu realizācija plānota 2019.-2020.gadā. 
2018.gadā realizēts projekts Nr.2/GIMEN//18/051 “Ģimenei draudzīga vide 

Naukšēnu pagastā” ar Latvijas valsts budžeta finansētas mērķprogrammas "Ģimeņu 

atbalsta projektu konkurss pašvaldībām sadarbībā ar NVO" atbalstu. Projekta ietvaros 

veikta bērnu rotaļu laukuma labiekārtošana pie Naukšēnu novada vidusskolas un 

sarīkota bērnu vides nometne “Mežopotāmija”. Projekta kopējās izmaksas 

28162,61 EUR, t.sk. valsts budžeta finansējums 19500,00 EUR, pašvaldības 

finansējums 8662,61 EUR. 

2018.gada vasarā realizēts projekts “Ķoņu kalna svētki” VAS “Latvijas valsts 

meži” un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 

ietvaros. Vidzemes kultūras programmas finansējums projektam 1500,00 EUR.  

 

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotā pasākuma „Meža diena 2018” ietvaros 

Naukšēnu novada iedzīvotājiem tika organizēta ekskursija uz Eriņu muižu, Eriņu 

motortrasi, Ķoņu kalnu, Akmens izziņas taku un Dīķeres parku. Pasākuma otrā daļā 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

14 

 

iedzīvotāji aktīvi iesaistījās aktīvās atpūtas un izziņas takas pie Cilvēkmuzeja 

labiekārtošanā. Parks tika papildināts ar koku un krūmu stādījumiem, diviem 

masīvkoka soliem un informatīvo katedru, kurā izvietota informācija par metālā 
veidoto Naukšēnu Cilvēkkoku. Projekta kopējais finansējums 500,45 EUR. 

2018.gadā noslēdzās Naukšēnu novada vidusskolas projekts “Labā dabā!”, ko 

atbalstījusi Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija. Projekta aktivitātēs 

(mācību nodarbībās, nometnē, izbraukuma nodarbībās, konkursos, vides spēļu 

izgatavošanā) jauniešos tika veicināta izpratne par dabas daudzveidību, tās vērtībām 

un vienreizīgumu, kā arī veidota izpratne par dabas aizsardzību, veselīgu dzīves veidu 

saskaņā ar dabu. Projekta īstenošanai piešķirtais finansējums 14 120.00 EUR, kas 

100% apmērā tika finansēts no  Latvijas vides aizsardzības fonda līdzekļiem. 

Visu 2018.gadu Naukšēnu novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja iesaistīties 

dažādos veselības un slimību profilakses pasākumos, kurus īstenojusi Naukšēnu 

novada pašvaldība, izmantojot Eiropas Sociāla fonda (ESF) un valsts budžeta 

piešķirtos līdzekļus. Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” mērķis ir, 

īstenojot vietēja mēroga pasākumus, uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pakalpojumiem Naukšēnu novada iedzīvotājiem. Projekts tiks 

īstenots līdz 2019.gada beigām, kopējā pieejamā summa aktivitāšu nodrošināšanai ir 

24 168.00 EUR.  

2017.gadā izstrādāts būvprojekts Naukšēnu novada pašvaldības 

administratīvās ēkas energoefektivitātes paaugstināšanai, 2018.gadā iesniegts un 

apstiprināts projekts CFLA, veikts iepirkums un 2019.gadā plānots realizēt projektu 

“Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana”. Projekta kopējās izmaksas 320000,00 EUR, t.sk. ERAF finansējums

 107 000.00  EUR, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 53 250.00 EUR, 

pašvaldības finansējums 159 750.00 EUR. 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

15 

 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS BUDŽETS 

Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada budžets tika apstiprināts domes sēdē 
2018.gada 25.janvārī, kā Saistošie noteikumi Nr.1/2018 „Naukšēnu novada 

pašvaldības budžets 2018.gadam”. Grozījumi 2018.gada Naukšēnu novada 

pašvaldības budžetā apstiprināti domes sēdēs četras reizes sakarā ar papildus 

finansējuma saņemšanu, projektu realizāciju, ieņēmumu palielinājumu, izdevumu 

palielinājumu vai izmaiņām izdevumos pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem. 

 

4.1. Pamatbudžets 
Tabulā Nr.1 norādīti pašvaldības 2017.gadā un 2018.gadā izpildītais budžets un 

izmaiņu dinamika kā arī 2019.gadam sākotnēji pieņemtais budžets. 

 

1.tabula 2017.-2018.gada pamatbudžeta izpilde,  

izmaiņu dinamika un 2019.gada pamatbudžeta plāns, EUR 

Finansiālie rādītāji 
2017.gada 

izpilde  
2018.gada 

izpilde  
Izmaiņas     

(+,-)  
2019.gada 

plāns  

Ieņēmumi kopā 2 644 116 2 669 054 24 938 2 335 803 

Nodokļu  ieņēmumi 1 168 237 1 236 260 68 023 1 148 421 

Nenodokļu ieņēmumi 25 736 18 146 -7 590 24 087 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi  

173 334 215 643 42 309 195 397 

Ārvalstu finanšu palīdzība 6 893 4 686 -2 207 0 

Transferti 1 269 916 1 194 319 -75 597 967 898 

 Izdevumi kopā 2 953 539 2 218 821 -734 718 3 126 363 

Atl īdzība 1 132 007 1 163 220 31 213 1 301 265 

Preces un pakalpojumi 566 913 614 044 47 131 886 403 

Procentu izdevumi 13 0 -13 250 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 77 154 71 919 -5 235 101 913 

Uzturēšanas izdevumu transferti 181 590 174 745 -6 845 185 069 

Pamatkapitāla veidošana 995 862 194 893 -800 969 651 463 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

16 

 

Izdevumi pa funkcionālā kategorijām 
kopā 

2 953 539 2 218 821 -734 718 3 126 363 

Vispārējie valdības dienesti 381 908 409 743 27 835 480 236 

Sabiedriskā kārtība un drošība 27 841 34 927 7 086 38 487 

Ekonomiskā darbība 1 061 012 312 139 -748 873 535 464 

Vides aizsardzība 80 741 38 690 -42 051 346 977 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 153 367 184 593 31 226 238 023 

Veselība 7 485 10 130 2 645 8 166 

Atpūta, kultūra ,reliģija 217 715 212 496 -5 219 333 245 

Izglītība 838 302 839 056 754 944 117 

Sociālā aizsardzība 185 168 177 047 -8 121 201 648 

Finansēšana         

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 374 152 481 033 106 881 525 886 

Saņemtie aizņēmumi 478 386 0 -478 386 411 522 

Aizņēmumu atmaksa 62 082 405 379 343 297 48 848 

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 481 033 525 886 44 853 98 000 

 
 Pamatbudžeta ieņēmumi 
 
Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu 

ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un 

sankcijas, procentu ieņēmumi, ieņēmumi no īpašumu pārdošanas), maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts un pašvaldību transferti (mērķdotācijas, 

savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām). 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi pēc naudas 

plūsmas 2018.gadā salīdzinot ar 2017.gadu ir palielinājušies par 0.94 % jeb 24 938 

EUR. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

17 

 

 

1.attēls. Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra  

pa ekonomiskajām kategorijām, % 

 

Nodokļu ieņēmumi 

2018.gadā pašvaldība iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumos no Valsts 

kases sadales konta saņēma 1 039 215 EUR, kas ir par 51 042 EUR vairāk nekā 
2017.gadā. Šī nodokļa īpatsvars kopējos pamatbudžeta ieņēmumos ir 38.94%. 

2018.gadā nekustamā īpašuma nodoklis saņemts 197 045 EUR apmērā, kas ir par 16 

981 EUR vairāk nekā 2017.gadā. Šī nodokļa īpatsvars kopējos pamatbudžeta 

ieņēmumos ir 7.38%. 

Nenodokļu ieņēmumi 

Nenodokļu ieņēmumi – valsts un pašvaldības nodevas, soda naudas, ieņēmumi 

no pašvaldības kapitāla izmantošanas, pašvaldības nekustamā un kustamā īpašuma 

atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 2018.gadā saņemti 18 146 EUR 

apmērā. 
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

2017.gadā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 

215 643 EUR un ir par 42 309 EUR vairāk nekā 2017.gadā. Ieņēmumos no maksas 

pakalpojumiem un citos pašu ieņēmumos tiek ieskaitītas maksas par izglītības 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

18 

 

pakalpojumiem, nomu un īri, ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu, biļešu realizāciju 

un pārējie budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi. 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

2018.gadā saņemti 4 686 EUR Erasmus + programmas projektu īstenošanai no 

sadarbības partneriem ārzemēs. 

Valsts un pašvaldību budžeta transferti 

2018.gadā saņemti 1 194319 EUR, kas ir par 75 597 EUR mazāk nekā 
2017.gadā. Līdzekļi galvenokārt paredzēti darba algām un valsts obligātām sociālām 

apdrošināšanas iemaksām pašvaldības iestādēs strādājošiem pedagogiem un tautas 

mākslas kolektīvu vadītājiem, kā arī Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto 

projektu īstenošanai un ieņēmumi no citām pašvaldībām par izglītības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem.  

Pamatbudžeta izdevumi 
 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus veido kārtējie izdevumi 

(t.sk. atlīdzības izdevumi, komandējuma un dienesta braucienu izdevumi, 

pakalpojuma izdevumi, izdevumi krājumu un periodikas iegādei un nodokļu 

maksājumi), subsīdijas un dotācijas, procentu izdevumi, pamatkapitāla veidošana, 

sociālie pabalsti un uzturēšanas izdevumu transferti. 2018.gadā faktiskie izdevumi 

salīdzinot ar iepriekšējo periodu, izdevumi ir samazinājušies par 734 718 EUR.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

19 

 

 
2.attēls Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 

 pa ekonomiskajām kategorijām, % 
 

2018.gadā lielāko izdevumu daļu veido atlīdzība 52 % un preces un 

pakalpojumi 28 % no kopējiem izdevumiem. 

2018.gadā lielākie izdevumi piešķirti vispārējie valdības dienesti 409 743 

EUR vai 18% un izglītībai 839 056 EUR vai 38 % no kopējā budžeta.  

 

 
 

3.attēls Izdevumu sadalījums pa galvenajām  

funkcionālajām kategorijām, % 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

20 

 

 
Vispārējiem valdības dienestiem, kas ietver novada pārvaldi, Ķoņu pagasta pārvaldi, 

grāmatvedības dienestu, administrācijas ēku apsaimniekošanu, dzimtsarakstu nodaļu un 
vispārēja rakstura transfertus, izlietoti 409 743 EUR, t.i. 18 % no kopējiem pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem. 

Sabiedriskai kārtībai un drošībai, kas ietver pašvaldības policiju un ugunsdzēsības un  
glābšanas dienestu 2018.gadā izlietoti 34 927 EUR, t.i.  2 % no kopējiem pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem. 

Ekonomiskā darbība, kas ietver izdevumus sakaru uzturēšanai starp dažādām valdības 
struktūrām un uzņēmējdarbību (sabiedriskās attiecības), vispārējās nodarbinātības jautājumu 
risināšanai (darba aizsardzība un sabiedriski derīgo darbu organizēšana), atbalsts 
lauksaimnieku darbības aktivizēšanai, siltuma un karstā ūdens ražošanai Naukšēnu ciemā, 
autoceļu un pašvaldības autobusa uzturēšanai, darba aizsardzībai. 2018.gadā no 
pamatbudžeta izlietoti 312 139 EUR, t.i. 14 % no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem. 

Vides aizsardzība ietver izdevumus atkritumu savākšanai, notekūdeņu 
apsaimniekošanai, siltumnīcefekta mazināšanai administrācijas ēkā, vides aizsardzība. 
2018.gadā no pamatbudžeta izlietoti 38 690 EUR, t.i. 2 % no kopējiem pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana ietver izdevumus ūdensapgādes sistēmas 
darbības nodrošināšanai, nekustamo īpašumu uzturēšanai, ielu apgaismošanai. 2018.gadā no 
pamatbudžeta izlietoti 184 593 EUR, t.i. 8 % no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem. 

Veselībai budžetā plānoti līdzekļi Naukšēnu pagasta “Doktorāta” ēkas uzturēšanai. 
2018.gadā no pamatbudžeta izlietoti 10 130 EUR, t.i. 0.45% no kopējiem pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem. 

Atpūtai, kultūrai un sportam ietver izdevumus Naukšēnu pagasta bibliotēkā, Ķoņu 
pagasta bibliotēkā, Naukšēnu kultūras namā, Ķoņu tautas namā, Naukšēnu Cilvēkmuzejā un 
sporta pasākumiem. 2018.gadā no pamatbudžeta izlietoti 212 496 EUR, t.i. 10% no 
kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 

Izglītība. Izdevumi Naukšēnu novada vidusskolai, skolēnu pārvadājumiem, skolēnu 
ēdināšanai, ēkas “Ausekļi” Ķoņu pagastā (bijusī Ķoņu skola). 2018.gadā no pamatbudžeta 
izlietoti 839 056 EUR, t.i. 38% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 

Sociālā aizsardzības izdevumus veido atbalsta maksājumi par vecu cilvēku 
uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs, pabalsta maksājumi pēc pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem, bāriņtiesas, sociālā dienesta un jauniešu centra izdevumi. 2018.gadā no 
pamatbudžeta izlietoti 177 047 EUR, t.i. 8% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

21 

 

 

4.2. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi  
Naukšēnu novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumus veido valsts 

mērķdotācijas autoceļu fondam, nodokļu ieņēmumi - dabas resursu nodoklis. Speciālā 
budžeta ieņēmumi 2018.gadā sastāda 77 044 EUR, kas ir par 4 395 EUR vairāk nekā 
2017.gadā. 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. 

Transfertus autoceļiem izlietoto ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no 

sniega un kaisīšanai ar smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu 

noņemšanai. Speciālā budžeta izdevumi 2018.gadā sastāda 78 645 EUR, kas ir par 8 

035 EUR mazāk nekā 2017.gadā. 
 

2.tabula 2017.-2018.gada speciālā budžeta izpilde,  
izmaiņu dinamika un 2019.gada speciālā budžeta plāns, EUR 

 

Finansiālie rādītāji 
2017.gada 

izpilde  
2018.gada 

izpilde  
Izmaiņas     

(+,-)  
2019.gada 

plāns  

Ieņēmumi kopā 72 649 77 044 4 395 74 645 

Nodokļu  ieņēmumi 3 221 5 599 2 378 3 200 

Transferti 69 428 71 445 2 017 71 445 

 Izdevumi kopā 86 680 78 645 -8 035 85 181 

Preces un pakalpojumi 57 221 76 725 19 504 83 181 

Pamatkapitāla veidošana 29 459 1 920 -27 539 2 000 

Izdevumi pa funkcionālā kategorijām 
kopā 

86 680 78 645 -8 035 85 181 

Ekonomiskā darbība 82 890 74 095 -8 795 72 707 

Vides aizsardzība 3 790 4 550 760 12 474 

Finansēšana         

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 26 167 12 136 -14 031 10 536 

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 12 136 10 536 -1 600 0 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

22 

 

4.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi un izdevumi 
 

2018.gadā saņemti ziedojumi naudā 6851 EUR ar noteiktu mērķi, un šie 

ziedojumi tiek izlietoti paredzētajam mērķim. 

 
3.tabula 2017.-2018.gada ziedojumu un  

dāvinājumu izpilde, izmaiņu dinamika, EUR  
 

Finansiālie rādītāji 
2017.gada 

izpilde  
2018.gada 

izpilde  
Izmaiņas     

(+,-)  

Ieņēmumi kopā 2 238 6 851 4 613 

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 2 238 6 851 4 613 

 Izdevumi kopā 575 1 440 865 

Preces un pakalpojumi 500 1 340 840 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 75 100 25 

Izdevumi pa funkcionālā kategorijām kopā 575 1 440 865 

Atpūta, kultūra un reliģija 410 340 -70 

Izglītība 165 1 100 935 

Finansēšana       

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 2 500 4 163 1 663 

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 4 163 10 536 9 574 

 

Uz gada beigām, ieskaitot iepriekšējos gados uzkrāto, neizlietoti palikuši 

ziedojumi ugunsdzēsējiem – 3 EUR, Naukšēnu Cilvēkmuzejam – 45 EUR, sociālās 

palīdzības dienestam – 70 EUR, skolai mācību materiālu iegādei – 258 EUR, Vācijas 

pilsoņa ziedojums Dīķeru muižas (bijušā Ķoņu skola) uzturēšanai – 6 008 EUR, un no 

Giterslo (Vācija) – 145 EUR, iekrāta nauda no koncertiem Piksāru baznīcā un 

ziedojumu no Giterslo (Vācija), tās remontam – 3045 EUR. 

 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

23 

 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
4.tabula. Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtības, EUR 

 

Konta 
Nr. 

Posteņa nosaukums 

Atlikus ī vērt ība 

Izmaiņas     
(+,-)  

pārskata 
perioda 
beigās 

31.12.2018. 

pārskata 
perioda 
sākumā 

01.01.2018. 

                                                               Kopā 4 572 488 4 752 091 -179 603 

1211 Dzīvojamās ēkas 146617 116381 30236 

1212 Nedzīvojamās ēkas 1262117 1286631 -24514 

1213 Transporta būves 1722980 1842623 -119643 

1214 Zeme zem ēkām un būvēm 209668 213165 -3497 

1215 Kultivētā zeme 55171 55457 -286 

1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 16249 16719 -470 

1217 Pārējā zeme 92835 94154 -1319 

1218 Inženierbūves 948828 999761 -50933 

1219 Pārējais nekustamais īpašums 74584 83761 -9177 

1261 Pazemes aktīvi 21343 21343 0 

1263 Mežaudzes 18751 18751 0 

1269 Pārējie bioloģiskie aktīvi 3345 3345 0 

 

4.5. Pašvaldības aizņēmumi 
2018.gadā pašvaldība ir noslēgusi divus jaunus aizņēmuma līgumus no Valsts 

kases projektu realizācijai Naukšēnu novadā. Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar 

pašvaldības budžetu un tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu 

atmaksas grafikiem. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

24 

 

5.tabula. Naukšēnu novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem, EUR 

Aizdevējs Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 
datums  

Atmaksas 
termiņš 

Valūtas 
apzīmē- 

jums 

Aizņēmuma 
līguma 
summa  

Pārskata 
perioda 
sākumā 

Darījumi (+,-) 

Pārskata 
perioda 
beigās 

palielinājums  (+) samazinājums  (-) 

kopā pārskata 
periodā kopā pārskata 

periodā 

Valsts 
kase 

Pašvaldības koplietošanas 
autoceļa Mūļas -Ķipi-
Naukšēni rekonstrukcija 

04.04.2012 20.03.2020 EUR 47 719 13 390 47 719 0 -40 300 -5 971 7 419 

Valsts 
kase 

Ūdenssaimniecības 
attīstība Naukšēnu         
novada Naukšēnu pagasta 
Naukšēnu ciemā 

12.07.2013 20.07.2018 EUR 200 838 13 398 200 838 0 -200 838 -13 398 0 

Valsts 
kase 

KPFI projekts(Nr.KPFI-
15.2/131) Oglekļa 
dioksīda emisiju 
samazināšana, uzlabojot 
Naukšēnu novada 
vidusskolas ēkas 
energoefektivitāti 

23.04.2014 20.04.2034 EUR 324 245 178 398 325 477 0 -157 891 -10 812 167 586 

Valsts 
kase 

Naukšēnu novada 
vidusskolas nepabeigtās 
piebūves renovācija 

30.07.2015 20.07.2035 EUR 274 270 246 512 273 020 0 -40 396 -13 888 232 624 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

25 

 

Valsts 
kase 

Naukšēnu novada 
vidusskolas kabinetu 
aprīkojuma iegāde 

16.12.2015 20.12.2020 EUR 44 500 26 700 44 500 0 -26 700 -8 900 17 800 

Valsts 
kase 

EFLA projekts Autoceļa 
Ķire-Jaunlambikas un tilta 
pār Rūju pārbūve 

11.09.2017 20.08.2037 EUR 417 380 389 510 389 510 0 -310 676 
-310 
676 

78 834 

Valsts 
kase 

ERAF projekts 
Uzņēmējdarbības attīstībai 
nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība 
Naukšēnu pagastā 

15.09.2017 20.09.2027 EUR 94 140 83 612 88 876 0 -46 998 -41 734 41 878 

Kopā x x x x 1 403 092 951 520 
1 369 

940 
0 -823 799 

-405 
379 

546 141 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

26 

 

 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIEN ĪBU PERSONĀLS 

 

 
Naukšēnu novada pašvaldības un tās 

strukt ūrvienību  
darbinieku skaits 

t.sk. Naukšēnu 
novada 

vidusskolā 

Kopā        114     68 

Sievietes 81 60 

Vīrieši 33 8 

Izglītība   

Vidējā 24 4 

Vidējā speciālā 9 1 

Augstākā izglītība 60 46 

Maģistra grāds 23 19 

Vecums   

Līdz 29 12 5 

30 – 39 8 2 

40 - 49 19 15 

50 – 59 53 34 

60 un vairāk 23  13 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

27 

 

6.KOMUNIK ĀCIJA AR IEDZ ĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums “Naukšēnu Novada Vēstis”. 2018. gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca divpadsmit reizes, ar kopējo tirāžu 13200 eksemplāri, mēneša 

pēdējā piektdienā. Iedzīvotāji informatīvo izdevumu saņem bez maksas savās pastkastītēs. 

Izdevums ir pieejams arī publiskajās vietās Naukšēnu novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā 
novada mājas lapā. 

2018.gadā turpinājās sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, kas ikdienā informēja par 

svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un citās jomās, bet ik pēc 

trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu novada 

interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika atjaunota un 

papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza sociālajā tīklā 
Facebook. 

2018.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā bija 

iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un pašvaldības darbiniekiem, kā arī 
klātienē un pirms tikšanās uzdot sev interesējošos jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā ir 

izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija. 

Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā no 2015.gada novembra 

darbojas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kurā 
iedzīvotāji var klātienē pieteikt Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras pakalpojumus, kā arī saņemt konsultācijas par 7 valsts iestāžu e-pakalpojumiem un 

praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID kartes lasītāju  un informāciju par tuvāko 

valsts iestāžu reģionālo struktūrvienību, tās darba laikiem un pieteikšanās kārtību. 2018.gadā 
VPVKAC Naukšēnos ir sniegti 268 pakalpojumi, t.sk. 157 Klientu apkalpošanas centra 

konsultācijas, 4 konsultācijas (latvija.lv), 31 Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 76 Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

28 

 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALD ĪBAS STRUKTŪRVIEN ĪBU DARBĪBU 

 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  
 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība – 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. Izpilddirektora 

pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim tiek piegādāta centralizēti no centrālās katlu 

mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām daudzdzīvokļu mājām, sešām individuālajām 

mājām, SIA Naukšēni kantorim un pašvaldības iestādēm – doktorātam (ambulancei), kultūras 

namam, skolai, internātam kopā ar sporta halli. Kopējā apsildāmā platība ir 14 696,3 m2.  

 2018.gada apkures sezonas tarifs bija 42.50 EUR/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

siltumapgādes pakalpojumiem tika aprēķināti 81 914 EUR, iekasēti 79 453 EUR. Kopējais 

parāds par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē uz 31.12.2018. sastādīja 31 556 EUR, no 

kuriem 18 793 EUR ir maksājumu kavējumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un vietējos 

uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem urbumiem - 

Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai kontrolētu ūdens 

kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc rezultātiem ieplānoti ūdens 

apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2018.gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,75 EUR/m3 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 31 396 EUR, iekasēti 30 703 EUR. 

Parāds uz 31.12.2018. sastādīja 7 437 EUR lielu summu, no kuriem 3 779 EUR ir kavētie 

maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra sadzīves un 

ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar divām 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

29 

 

kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. Dīķeros pie 

Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skolas notekūdeņu attīrīšanas iekārta (NAI) AS-

VARIOcompN ar jaudu 20 m3/dnn. Četras reizes gadā katrai iekārtai tiek veikta attīrīto 

notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem tiek plānoti veicamie darbi.  

 2018.gadā kanalizācijas tarifs visām patērētāju grupām bija 1.05 EUR/m3 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 29 847 EUR, iekasēti 29 076 

EUR. Parāds uz 31.12.2018. sastādīja 7 589 EUR lielu summu, no kuriem 2 528 EUR ir kavētie 

maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Sadzīves atkritumi 

Sadzīve atkritumu apsaimniekošanā pašvaldība sadarbojas ar SIA „ZAAO”, kas Naukšēnu 

novadā veic atkritumu savākšanu. Uzstādīti šķiroto sadzīves atkritumu bezmaksas savākšanas 

konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota atkritumu savākšanas jomā, 
darbojas veiksmīgi.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek atjaunoti 

sabiedriskie apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā esošie zālieni. 

Lai uzlabotu darba kvalitāti, šo darbu veikšanai tika iegādāti jauni zāles pļāvēji. Rudens periodā 
tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrīti trotuāri, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

Pašvaldības autoceļi 
      Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic Dzīvokļu un komunālā 
saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem slēdzam līgumus ar uzņēmējiem, kas 

iepirkuma procedūras rezultātā ir startējuši ar zemākajām cenām.  

 Pašvaldību ielu un autoceļu kopējais garums 137.27 km, t.sk. melnais segums 9,089 km, 

grants seguma 129,183 km. 

      Ziemas un vasaras uzturēšanas darbi ir veikti par gandrīz 64 000 EUR. Ierobežotā 
finansējuma apstākļos esam veikuši arī nelielus, bet svarīgus  remontus uz novada grants ceļiem  

Ķire-Alēni, Klintis-Renči, Vārnsils – Piksāri, Tīlikas – Kalves, Piksāri – Omuļi, Ērmuižas ceļš, 

Bērziņi – Straupes, Rūjiena- Stacija. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

30 

 

Pašvaldības dzīvojamais fonds 

Pašvaldības īpašumā un valdījumā ir 52 dzīvokļi. Lielākais ieguldījums ir daudzdzīvokļu 

mājā “Naukšēnu vidusskola”. Tai uzlikts jumts par 27463 EUR. Nomainīti logi vienam 

dzīvoklim “K ļavās’ un “Lapeglēs, diviem dzīvokļiem “Uplejās’, nomainītas divas ārdurvis 

“Lapeglēs’. Veikti nelieli kosmētiskie remonti “Aldaros”, pārmūrēta plīts Ķoņu pagasta 

“Jaunbuķos’.   

 

7.2. Sociālais dienests 
Naukšēnu novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības iestāde, kas sniedz sociālo 

palīdzību, organizē vai nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

pieejamību novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.  

Sociālā dienesta galvenie darbības virzieni 2018. gadā:  

• Sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 • Asistenta pakalpojuma pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

 • Īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās 

pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem;  

• Aprūpe mājās pakalpojuma nodrošināšana (pakalpojums reģistrēts pakalpojumu 

reģistrā 23.05.2018.); 

• Individuālās psihologu konsultācijas dienesta klientiem ;  

• Sabiedrībā balstīti pakalpojumi un deinstitucionalizācija, projekts “Vidzeme iekļauj”;  

• Starpprofesionāļu sadarbības organizēšana sociālo gadījumu risināšanai, piesaistot 

vairāku nozaru pārstāvjus kopīgam darbam;  

• Sociālā dzīvojamā māja “Aldari”, Naukšēnu pagastā;  
• Valmieras novada fonda palīdzības (paciņas vientuļajiem pensionāriem) nodošana 

novada iedzīvotājiem;  

• sadarbība ar Sarkanā Krusta nodaļu – pārtikas paku izdale, lietoto apģērbu nodošana 

novada iedzīvotājiem; 

 • Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana Naukšēnu novadā, nodrošinot 

iedzīvotājiem apmeklēt konsultācijas sociālās situācijas uzlabošanai; 

• valsts sociālās rehabilitācijas pakalpojuma organizēšana. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

31 

 

Sociālais dienests turpina uzsākto sadarbību ar sekojošām institūcijām: 

• Bāriņtiesa - bērnu interešu aizstāvība un nodrošināšana; 

• Novada izglītības iestādes – bērnu izglītības procesa apguve; 

• Konsultatīvā padome; 

• Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem „ZELDA”- kura veicina 

deinstitucionalizāciju un sabiedrībā balstītu garīgās veselības aprūpes 

pakalpojumu attīstību cilvēkiem ar psihiskās veselības traucējumiem un cilvēkiem 

ar intelektuālās attīstības traucējumiem, juridiskās interešu aizstāvības un 

sabiedrības informēšanas un izglītošanas aktivitātēm.  

• Pašvaldības policija – klientu dzīvesvietu apsekošana krīzes situācijās; 

• Valsts probācijas dienests, Valsts policija – nepilngadīgo likuma pārkāpēju 

sociālās korekcijas un uzvedības programmu ieviešana; 

• Citi sociālie dienesti – informācijas apmaiņa klienta dzīves vietas maiņas 

gadījumā.  
 

Pārskata periodā: 

• ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās pakalpojumus saņēmuši 15 novada iedzīvotāji. 
• Minētos pakalpojumus nodrošināja SAC “Rūjienas senioru māja, SAC „Lode”, sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas centrs “Seda”. 

 

Sociālais dienests 2018. gadā sociālo palīdzību piešķīris 131 ģimenei ar kopējo personu 

skaitu- 378, no tām 135 bērni (7 bērni ar invaliditāti), 144 pilngadīgas darbspējīgas personas, 28 

pilngadīgas personas ar invaliditāti, 71 pensijas vecuma persona.  

Trūcīgās ģimenes statuss bija spēkā 33 ģimenēm (80 personām, no kurām ģimenēs ir 32 

bērni), kuru ienākumi bija līdz valsts iztikas noteiktajam garantētajam minimālo ienākumu 

līmenim.  

Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 159.00 EUR apmērā 
izmaksāts 1 personai, bet vidēji GMI vienai personai mēnesī sastādīja 53.00 EUR. Dzīvokļa 

pabalsts piešķirts 51 ģimenei (95 personai). Dienests ir piešķīris arī pabalstus iedzīvotājiem 

pamatvajadzību nodrošināšanai, pabalstu ēdināšanai ir saņēmušas 7 ģimenes – 873.56 EUR, bet 

pabalstu veselības aprūpei ir saņēmušas 60 personas. Obligātai izglītībai 37 ģimenes - 82 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

32 

 

personas. Pabalsts krīzes situācijā neparedzētu apstākļu dēļ piešķirts 23 ģimenēm - 2025.00 

EUR. Pabalsts audžuģimenēm ir piešķirts 6 bērniem-11047.73EUR. 

 

Pašvaldības realizētā sociālā palīdzība 2018. gadā  

Izlietotie finanšu līdzekļi PAŠVALDĪBAS SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA KOPĀ 

70332.71 EUR no tā: 
•  Sociālā palīdzība -26728.76 EUR; 

•  No pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie (pirktie) sociālie pakalpojumi- 

35323.55 EUR; 

•  Citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem – 8280.00 EUR; 

•  Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju uzturēšanās 

izdevumi- 8662.99 EUR. 

 
7.3. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem. Prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību. 

2018.gadā bāriņtiesā pieņemti 13 lēmumi un ierosināta viena jauna lieta. No 

pieņemtajiem lēmumiem neviens lēmums nav pārsūdzēts. Vienai personai, pārskata gadā, 
atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības. 

Novadā ir viena audžuģimene. Ārpusģimenes aprūpē 2018.gada 31.decembrī atradās 11 

bērni, no tiem 4 bērni audžuģimenē, 6 bērni aizbildņa ģimenē un 1 ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijās. 

2018.gadā bāriņtiesā veiktas 95 notariālās darbības un 14 dzīves apstākļu pārbaudes. 

7.4. Izglītība  
    2018./2019.m.g. Naukšēnu novada vidusskolā apgūst piecas izglītības programmas: 

• Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011)- 33; 

• Pamatizglītības programma (21011111) – 150;  

• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – 6;  

• Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem 

(21015811) – 1; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

33 

 

• Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) – 44. 

 

2018./2019. mācību gadā Naukšēnu novada vidusskolā mācības uzsāka 234 izglītojamie. 

Vide ir materiāltehniski nodrošināta, moderna un estētiski sakopta, kurā strādā stabils un 

radošs kolektīvs un mācās izglītojamie, kas orientēti uz labiem sasniegumiem. Naukšēnu novada 

vidusskolas direktore – Aiga Stiere. Skolā strādā 40 darbinieki, no tiem 27 skolotāji. 19 pedagogi 

ir pedagoģijas maģistri. Pedagogu tālākizglītošanās ir saistīta ar gatavošanos realizēt jauno valsts 

izglītības reformu kompetenču pieejā balstīta satura pieeju izglītībā no 2019.gada.  2018.gadā 
pamatskolas apliecību ieguva 17 izglītojamie. Mācības 10.klasē uzsāka 10 izglītojamie. Atestātu 

par vidējo izglītību ieguva 12 izglītojamie. 135 izglītojamie ir iesaistījušies dažādās ārpusstundu 

nodarbībās. 

Skolā darbojas : 

• Tautisko deju pulciņš (1.- 2. kl.,3.- 4. kl., 9. – 12.kl. jauniešu deju kolektīvs) 

• Sarīkojuma deju pulciņš 

• Pūtēju orķestris 

• Dramatiskais pulciņš 

• Koris 1.- 4. kl. 

• Meiteņu ansamblis 

• Kokapstrādes pulciņš (no 5.kl.) 

• Novadpētniecības pulciņš (no 5. kl.) 

• Rokdarbu ( plastikas) pulciņš (meitenēm no 5. kl.) 

• Florbola pulciņš 

• Vizuālās mākslas pulciņš (no 5. kl.) 

• Mākslas pulciņš (1.-12.kl.) 

• Ugunsdzēsēju sporta pulciņš 

• Volejbola pulciņš 

  

Naukšēnu novada pašvaldība nodrošinājusi mācību līdzekļu - mācību grāmatu, darba 

burtnīcu un dienasgrāmatu pieejamību visiem izglītojamajiem. Skolas bibliotēkas grāmatu fonds 

regulāri tiek papildināts gan ar mācību grāmatām, gan izglītojamos interesējošu daiļliteratūru. 

Skolā ir nodrošināta pieeja internetam. Izglītojamo vajadzībām ir pieejami 40 datori ar interneta 

pieslēgumu, no kuriem informātikas kabinetā darbojas 20 datori. Katrā mācību kabinetā ir dators 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

34 

 

un projektors. Skolā ir moderni aprīkoti meiteņu un zēnu mājturības kabineti.  Ar pašvaldības 

finansējumu tiek nodrošināta katras klases mācību ekskursija. Lai palielinātu skolēnu 

konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Naukšēnu novada vidusskolas skolēni 

piedalās starpnovadu skolu un Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts līmeņa 

olimpiādēs. Jāturpina aktualizēt darbs pie zinātniski pētnieciskās mācību darbības sistēmas 

vidusskolā, lai sagatavotu izglītojamos tālākizglītībai. 

      Ir pilnveidota atbalsta pasākumu sistēma ikdienas mācību procesā skolēniem ar 

mācīšanās grūtībām. Logopēds un skolotāja palīgs strādā uz pilnu slodzi. Pedagogu un atbalsta 

personāla kolektīvs īpašu uzmanību velta skolēnu mācīšanas metodikas pilnveidošanai, lai 

uzlabotu skolēnu mācību sasniegumus un novērstu priekšlaicīgu mācību pamešanu.   

     Mācību gada beigās olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību uzvarētājus apbalvo 

„Naukšēnu novada lepnums” pasākumā. Izglītojamie par ļoti labiem mācību sasniegumiem 

saņem naudas balvas, “Zelta liecību”, bet viņu vecāki “Pateicību”. KS “Akrona” katru gadu 

ziedo naudas līdzekļus, lai skola apbalvotu centīgākos svešvalodu apguvējus no 8. līdz 9.klasei. 

Palielinās to izglītojamo skaits, kuri piedalās dažādos starpnovadu skolu un valsts mēroga ar 

mākslu saistītos konkursos. Skolā lielu popularitāti ieguvusi pašgājēju koka auto būvniecība un 

gatavošanās sacensībām. Mācību un ārpusstundu nodarbībās tiek daudzpusīgi izmantoti visi zēnu 

un meiteņu mājturības kabinetu resursi. Darbu uzsācis skolēnu mācību uzņēmums. Skolā ir senas 

sporta tradīcijas. Izglītojamie sporta interešu izglītības programmās sasniedz labus rezultātus 

novada un valsts līmenī. Izglītojamie ar labiem rezultātiem startē Vidzemes Olimpiskā centra 

organizētajās slidošanas sacensībās ”Ledus gladiatori”, kā arī “Ziemeļu stīgas” sporta sacensībās 

. Izglītojamo sasniegumi apkopoti skolas mājas lapā. 
        Skola veicina sadarbību ar vecākiem: organizēja lekcijas, tikšanās ar bērnu un jauniešu 

speciālistiem. Divas reizes gadā notiek Vecāku dienas – atvērto durvju diena vecākiem, ar 

iespējām vērot atklātās stundas, vērtēt skolas ēdnīcas darbu. Katru gadu vecāki var vērtēt skolas 

interešu izglītības pulciņu darba rezultātus Mātes dienas, 18.novembra Valsts svētku koncertos 

un Ziemassvētku lieluzvedumā. Skola pasākumu organizēšanā un īstenošanā aktīvi sadarbojas ar 

Naukšēnu pagasta kultūras namu un bibliotēku. Vecāki un skolas darbinieki piedalās skolas 

organizētajā pasākumā ” Vecāki var!”.  

Turpinās 2017.gadā uzsāktā dalība ESF finansētajos projektos: Valsts izglītības attīstības 

aģentūras koordinētajā projektā nr. Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs”, Valsts izglītības satura centra īstenotajos projektos nr. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

35 

 

8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, notiek arī iesaiste 

atsevišķās projekta nr. 8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā” aktivitātēs. 

Turpinās dalība Erasmus+ projektos - "Nacionālie lepnumi Eiropas kontekstā" un "Kopā 
pret kibernoziedzību", ar lielu pašatdevi un iniciatīvu līdzdarbojamies kultūrizglītības projektā 
"Latvijas skolas soma".  

7.5. Kultūra 
7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  

2018.gadā Naukšēnu kultūras namā skandinātas dziesmas, izdejots deju solis. Gads bijis 

īpašs ar Latvijas simtgades svinībām. Rīgā izskanējuši arī XXXVI Visp ārējie latviešu Dziesmu 

un XVI Deju svētki , kuros piedalījās arī vidējās paaudzes deju kolektīvs “Naukšēni”. Kultūras 

namā viesojušies kolektīvi ar teātra izrādēm, uzvedumiem, koncertiem. Pašmāju kolektīvi 

aicinājuši ciemos savus draugu kolektīvus, lai pulcētos krāšņos koncertos. Pasākumi notikuši 

visām vecuma grupām – bērniem, jauniešiem, vidējai paaudzei un senioriem.  

Lielākie pasākumi 2018.gadā.  
Kā iespaidīgākais pasākums minams Naukšēnu novada svētki “Mazs bij´ tēva novadiņis”, 

kas norisinās no 19. līdz 22. jūlijam, aptverot visu novadu - koncerti, izklaides pasākumi bērniem 

un pieaugušajiem, svētku balle. 

Kā otrs lielākais pasākums - Latvijas Republikas proklamēšanas 100.jubilejas 

atzīmēšana. Gada laikā vairākkārt ieskandinājām šo pasākumu. Projekta Latvijas goda aplis 

ietvaros organizējām pasākumu “Esi daļa no 100” -100 km veikums gan ar automašīnām, 

velosipēdiem, gan kājām, nūjojot un skrienot Naukšēnu novadā. Izdancota arī Simtgades 

zaļumballe.  Tieši 18. novembrī izskanēja svētku koncerts, kurā piedalās pašdarbības kolektīvi 

un Naukšēnu novada vidusskolas skolēni. Pasākumā piedalās arī draugi no Giterslo aprinķa 

Vācijā, Karksi Nuijas un  Abjas- Poluojas Igaunijā. 
Tradicionāli tiek svinētas Lieldienas, Ziemassvētku pasākumi bērniem un pieaugušajiem, 

ielīgošana, kultūras nama jubilejas koncerts, represēto pasākums, pasākums māmiņām, 

jaundzimušo sveikšanas pasākums “Mazais novadnieks”, Lāčplēša dienas pasākums, Piksāru 

baznīcas nakts koncerts. Viesojušies mākslinieki Marta Ritova un Lauris Valters, notikuši 

tematiski atpūtas vakari - Rudens balle un Tulpīšu balle, bērniem pasākumi ar teātra izrādēm un 

rotaļām. 

Kultūras namā aktīvi darbojušies pašdarbības kolektīvi – vidējās paaudzes deju kolektīvs 

,,Naukšēni’’ un senioru deju kopa ,,Švunkas’’, audēju kopa ,,Ādama brūtes’’, sieviešu ansamblis 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

36 

 

,,Noktirne’’, vīriešu ansamblis ,,Klusie ūdeņi’’, radošā apvienība ,,Krelles’’, amatierteātra grupa. 

Kultūras namam ir cieša sadarbība ar Naukšēnu novada vidusskolu.  

2018.gada pasākumi Naukšēnu kultūras namā  
Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklētāji 

Janvāris 3 270 
Februāris 3 310 
Marts 9 780 
Aprīlis 4 340 
Maijs 4 340 
Jūnijs 4 650 
Jūlijs  Novada svētki Novada svētki 
Augusts 1 150 
Septembris 2 180 
Oktobris 3 240 
Novembris 3 580 
Decembris 10 690 
 

2018. gadā ar pašvaldības atbalstu izremontēta kāpņu telpa, kas kultūras namā savieno 

pirmo stāvu ar pagrabstāvu. Papildinātas gaismas iekārtas, papildināti arī tērpu krājumi 

pašdarbniekiem. 2019. gadā plānots iegādāties jaunus krēslus skatītāju zālei un sakārot 

priekšpagalmu. 

 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja darbības mērķis ir pētīt, saglabāt, padarīt izprotamākas vēstures 

liecības apmeklētājiem, tāpat arī apvienot pagātni ar tagadni, dažādas sabiedrības grupas un 

paaudzes, lai muzejs tiktu uztverts kā vērtību nesējs un veicinātu cilvēku ieinteresētību.  

No 2018.gada sākuma muzejs aktīvi darbojies, lai vasarā sekmīgi veiktu muzeja 

akreditāciju. Akreditācija uz 5 gadiem ir saņemta, bet reizē vairāki akreditācijas komisijas 

ieteikumi muzeja turpmākai darbības pilnveidošanai. 2018.gadā notikušas Krājuma komisijas, 

Muzeja padomes un Naukšēnu novada tūrisma pakalpojumu sniedzēju sanāksmes. 

Gads muzejam iesākās ar sarunu ciklu “Tibetas dziedinošo bļodu meditācija”, kurā ar 

dziedinošajām bļodām mūs iepazīstināja naukšēnietis Guntis Ezers. Sarunu ciklos pie mums 

viesojušās Naukšēnos un Ķoņos dzīvojošas sievietes - tekstilmāksliniece Agnese Vaļiniece un 

amatniece Esmeralda Pasīte.  

Sadarbojoties ar Latvijas Reģionu Televīziju „Re: TV”,  tika izveidots reklāmas rullītis 

par  tūrismu Naukšēnu  novadā. Tagad  to izmantojam  tūrisma popularizēšanai. 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

37 

 

2018.gadā  izstādes muzejā : 
• “Pamest, bet neaizmirst” -Marijas Muzikantes darinātas 30 lellītes atceļojušas no 

Zviedrijas un tiek izstādītas dažādās Latvijas vietās. Cilvēkmuzeja krājumā arī ir 29 

M.Muzikantes dāvinātas lellītes; 

• Izstāde “Ģimene- Latvijas stiprais plecs” - savākts materiāls (stāsti, foto) par daļu no 

novada stiprajām ģimenēm; 

• “Latvijas Zelta pods” - izstāde no Rēzeknes par Latgales podniecību; 

• “Vi ņi cīnījās par Latviju”- izstāde par Lāčplēša Kara ordeņa kavalieriem Naukšēnu 

novadā. 
 

Lielākais muzeja pasākums katru gadu ir piedalīšanās Muzeju nakts pasākumā. 2018.gadā. 
Muzeju naktī Naukšēnu Cilvēkmuzeju apmeklēja apmēram 150 cilvēku. Apmeklētāji varēja 

iepazīties ar muzeja ekspozīciju; darboties Naukšēnu jaunsargu aktivitātēs, radošajās darbnīcās, 

spēlēt āra spēles, klausīties stāstnieku stāstus par cilvēkiem, mājvietām un notikumiem, izbaudīt 
koklētājas Ievas Veides koncertu, cienāties no putras katla; doties kopīgā ekskursijā uz bijušās 

Naukšēnu muižas alus brūzi un spirta brūzi; kā arī iepazīt Naukšēnu vīnu darītavu. Noslēgumā 
varēja noskatīties filmu “Mērijas ceļojums” Naukšēnu muižas klētī. Stāstnieki, kuri stāstīja savus 

stāstus, kopīgi devās muzeja rīkotajā ekskursijā uz Latvijas Vēstures muzeja izstādi “Latvijas 

gadsimts”, kurā ir izstādīti arī mūsu muzeja 4 priekšmeti, un Nacionālo bibliotēku.  

Ikgadējā muzeja jubilejas pasākuma, kas katru gadu notiek augustā, aicinājām novada 

iedzīvotājus iepazīt Eriņu muižu, Eriņu mototrasi, Dīķeru muižu un parku (bijusī Ķoņu skolu) un 

Ķoņu kalnu ar tajā esošo izziņas taku. Atgriežoties Naukšēnos, visi kopā parkā pie Cilvēkmuzeja 

iestādījām kociņus – kastaņu, sarkanās lazdas, Korejas baltegli, cidonijas un viršus pie muzeja 

parciņā. Kociņi tika iegādāti projekta “Pašvaldību labie darbi parkos Latvijas simtgadei” (Meža 

dienas) ietvaros.  

Gada nogalē muzejā notika puzuru gatavošanas darbnīca. Gadu nobeidzām ar Rūķu 

darbnīcām, kuras organizējam jau ceturto gadu. Uz darbnīcām ierodas skolēni no Naukšēniem, 

Rūjienas, Valmieras un šogad arī no Valkas. Mūsu Rūķu darbnīcas ir iecienītas un ar reklāmu 

“no mutes mutē”, kura ir efektīva un neko nemaksā, ieguvām vairāk apmeklētāju radošajās 

darbnīcās. Šogad darbnīcās bērni gatavoja vaska sveces Ziemassvētku formiņās un konfektes – 

trifeles, kuras ielika katrs savā kastītē. Bērni zīmēja, līmēja Ziemassvētku apsveikumus 

pansionātu iemītniekiem; fotografējās magnētiņiem, kurus pēc tam saņēma kā pārsteigumu. Viss, 

ko Rūķu darbnīcā bērni gatavoja, tika paņemts līdzi uz mājām, lai svētkos kādam uzdāvinātu. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

38 

 

Kopējais apmeklētāju skaits 2018.gadā, salīdzinot ar 2017.gadu: 

Tūristu apmeklējums 2018.gads 2017.gads 

Individuālie 181 125 

Apmeklētāji grupās 1302 2426 

Skolēni grupās 475 277 

Ārzemnieki grupās 49 389 

Pārējie 442 325 

Pārējie grupās 778 1760 

Tai skaitā bezmaksas apmeklējumi 605 445 

Kopā: 1925 2876 

 

Informācija par Naukšēnu Cilvēkmuzeja aktivitātēm lasāma muzeja mājaslapā: 
www.cilvekmuzejs.naukseni.lv, pašvaldības mājas lapā www.naukseni.lv, sociālajā vietnē 
facebook  u.c. 

 
7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas darbs virzīts uz to, lai ikviens bibliotēkas apmeklētājs būtu gaidīts un aizietu 

gandarīts ar saņemto informāciju. Bibliotēkas krājums Naukšēnu pagasta bibliotēkā tiek veidots 

atbilstoši vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām. Komplektējot krājumu, prioritāte 

oriģinālliteratūrai, bērnu literatūrai, lasītāko autoru darbiem. 

Bibliotēkā varēja lasīt vai saņem līdzņemšanai daudzveidīgus preses izdevumu.  

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 
 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 16099 17737 19517 

t,sk, pašvaldības finansējums 16034 17700 19134 

t.sk. maksas pakalpojumi 65 37 24 

t.sk. ziedojumi, dāvinājumi      

t.sk. VKKF finansējums   360 

 

Bibliotēkas finansējums nodrošina bibliotēkas darbību – tas ir pietiekošs, lai bibliotēka 

varētu veikt nepieciešamās funkcijas: grāmatu un periodikas iegādi, telpu uzturēšanu, kultūras 

pasākumu organizēšanu. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, budžeta izdevumi bibliotēkai ir 

palielinājušie – tas ir pozitīvi. 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

39 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 
 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2350 2446 2455 

t.sk. grāmatām 1529 1601 1617 

t.sk. bērnu grāmatām 252 287 244 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 821 845 838 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaitu pagastā 
1,74 1,94 2,02 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

kopā 
2350 2446 2455 

 

Krājuma komplektēšanas avoti: pirktas – 187 (1616,92 EUR), dāvinātas – 41 (327,85 

EUR). 

Pārskata periodā tik liels finansējums periodiskajiem izdevumiem, jo pieprasījums lielāks 

kā grāmatām. Nedaudz mazāks finansējums bērnu grāmatām, jo pietiekoši liels finansējums no 

pašvaldības budžeta tiek piešķirts skolas bibliotēkai grāmatu iegādei un skolēni vairāk lasa 

grāmatas skolas bibliotēkā. 
 

Krājuma rādītāji 
 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 755 827 830 

Grāmatas 263 250 226 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 89 64 63 

t.sk. bērniem 42 48 36 

Izslēgtie dokumenti 865 735 800 

Krājuma kopskaits 8744 8836 8866 

Grāmatu krājuma apgrozība  0,6 0,5 0,9 

Periodisko izdevumu apgrozība 6,6 5 6 

 

 Pārskata periodā tika norakstīti neaktuālie , neizmantotie izdevumi. 

 Bibliotēkā pieejamas divas bezmaksas datu bāzes “Letonika”, “News”. Bibliotēkas 

apmeklētājiem tika piedāvāta arī attālinātā pieeja datubāzei “Letonika”, ko lasītāji ir izmantojuši.  

Bibliotēkā pieejamo datu bāzu izmantošana 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

40 

 

Datubāze 2016 2017 2018 

Letonika 77 75 65 

News 31 45 49 

 

Bibliot ēkas pamatrādītāji 

 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 475 470 472 + 0,4 

t. sk. bērni 172 158 153 -3,1 

Bibliotēkas apmeklējums 4730 4047 4030 -0,5 

t. sk. bērni 1710 1072 1269 +18,4 

Virtuālais apmeklējums 383 308 324 +5,2 

Izsniegums kopā 7866 6806 7227 + 6,2 

t. sk. grāmatas 4721 3930 3525 -10,3 

t. sk. periodiskie izdevumi 3121 2845 3700 + 30 

t. sk. bērni 1130 604 603 -0,2 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 
 

37 % 

 

37 % 

 

39 % 

 

2 % 

t.sk. bērni līdz 18 g. 197 200 194 -3 % 

Iedzīvotāju skaits 1287 1258 1214 -3,5 % 

 

Bibliotēkā 2018. gadā tika organizētas 14 izstādes: grāmatu, rokdarbu, kolekciju, kuras 

labprāt apmeklē Naukšēnu pagasta iedzīvotāji. 2018. gadā izstādēs tika izvietoti darbi no 

Kārķiem, Sēļiem, Rencēniem un skolu audzēkņu darbi. 

  Bibliotēkā tika organizēti pasākumi pieaugušajiem, bērniem un ģimenēm. Pasākumu 

ciklā “Mūsu viesis” tikšanās ar Valmieras teātra aktieri Ģirtu Rāviņu, makrobiotikas speciālistu 

Robertu Lācīti, psihoterapeiti Ainu Poišu, rakstnieci Ingunu Baueri, uztura speciālisti, dietoloģi 

Lolitu Neimani un aktieri Jāni Jarānu. 

 Par tradīciju kļuvusi Ģimenes diena maijā. Šajā gadā tā noritēja kopā ar apmācības 

centru “Pakalnieši” - gan bērni, gan pieaugušie varēja klausīties izzinošu stāstījumu ar 

daudzveidīgiem uzskates materiāliem par mežu, kā arī radoši darboties darbnīcās. Vēl viens 

ģimenes pasākums notika rudenī – “Mana tautasdziesma - viesiem viena, katram sava”, kurā 
varēja skandēt, dziedāt, spēlēt mīļāko tautas dziesmu. Šo pasākumu apmeklēja ļoti daudz 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

41 

 

dalībnieku un izvērtās par sirsnīgu, daudzveidīgu pasākumu, ko ļoti atzinīgi novērtēja pasākuma 

dalībnieki. 

 Septembris, kā jau katru gadu, aicināja uz Dzejas dienām tos, kuriem tuva dzeja. Dzejas 

dienās tikšanās ar dzejnieci, dziedošo aktrisi Raimondu Vazdiku un žurnālisti, vairāku grāmatu 

autori Elitu Veidemani. Bibliotēkas viesi vienmēr ir apmierināti ar silto atmosfēru un kuplo 

apmeklētāju skaitu. 

  Bibliotēkā pirmskolas vecuma bērniem  un skolas vecuma bērniem tiek organizēti dažādi 

pasākumi, tā var piesaistīt bērnus un jauniešus bibliotēkai. 

 Pārskata perioda laikā skolēniem tika organizētas tematiskas nodarbības: 9. klases 

skolēniem “Pasmejies par sevi pats”, 7. un 8. klases skolēniem  Bibliokuģis “Krišjānis 

Valdemārs” komplektē savu komandu, pirmskolas vecuma bērniem – “Saruna par putniem”, 

“Nenotikušais atklājums”, “Sniegbaltais un Ogļmelnais”.  

Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļā Rīta lasījums 4. un 9. klases skolēniem. 3. klases 

skolēniem tika organizēts erudīcijas konkurss “Mana Latvija” . 

 Par tradīciju jau kļuvuši pasākumi – Skatuves runas konkurss, kurā piedalās abu skolu audzēkņi, 

pavisam 45 dalībnieki. Žūrijas komisijā tika uzaicināta Valmieras teātra aktrise Regīna Devīte. 

  Februāra sākumā Lielās lasīšanas noslēguma pasākums par iepriekšējo gadu. Šajā 
pasākumā bija uzaicināta māksliniece, rakstniece Agija Staka, kura bērniem ļoti patika. Žūrijas 

dalībnieki saņēma LNB un pašvaldības dāvaniņas un pateicības rakstu. Arī pirmskolas vecuma 

bērni ar 2018. gada rudeni iesaistās projektā “Mūsu mazā bibliotēka”. 

 Pasākumu ciklā “Seno gadu stāsti” ietvaros turpinājām iepazīties ar Naukšēnu novadu – 

izbraukums uz Ķoņu pagastu. Iesaistījos Valmieras bibliotēkas rīkotajā konkursā “Teātra 

spēlēšanas tradīcijas manā pagastā”.  Šī konkursa ietvaros savācu un apkopoju materiālus par 

teātra spēlēšanas tradīcijām Naukšēnu pagastā. Līdz šim par šo tēmu bibliotēkā bija ļoti mazs 

izzinošs materiāls. Daudz šajā darbā palīdz arī ilggadējā bibliotekāre Brigita Ceriņa.  

 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Galvenās 2018.gada prioritātes bija: 

• sadarbības attīstīšana ar citām reģiona un reģiona galveno bibliotēku,  

• bibliotēkas pakalpojumu un jaunumu izvietošana sociālajos tīklos,  

• bibliotēkas krājuma saglabāšana un apstrāde atbilstoši konstatētajām problēmām, 

• bibliotēkas telpu piemērošana vajadzībām un vides apstākļu kontrolēšana,  

novadpētniecības materiālu vākšana un pieejamības nodrošināšana.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

42 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka ir viena no divām Naukšēnu novada bibliotēkām, kura apkalpo 

galvenokārt Ķoņu pagasta iedzīvotājus, bet pakalpojumus izmanto arī  lietotāji no tuvējās 

apkārtnes – Rūjienas pilsētas, Naukšēnu, Jeru un Lodes pagastiem. 

Bibliotēka atrodas Rūjienas – Vīlandes ceļa malā – Ķoņu pagasta pārvaldes ēkā, patālu 

no apdzīvoto vietu centriem, tāpēc apmeklētājiem grūti nokļūt līdz bibliotēkai. Lai nokļūtu uz 

bibliotēkas organizētajiem pasākumiem, tiek izmantots pašvaldības autobuss, kas bez maksas 

atved un aizved mājās apmeklētājus. Apmeklētājiem, kas nevar nokļūt līdz bibliotēkai, grāmatas 

tiek piegādātas uz mājām.  

 
Bibliot ēkas finansiālais nodrošinājums 

 
 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 8440 9859 11 255 

t.sk. pašvaldības finansējums 8440 9859 11 255 

 

Pašvaldības finansējuma apjoms ar katru tiek palielināts. Tas veiksmīgi nodrošina 

iestādes pamatfunkciju darbību un krājuma atjaunošanu lasītāju dažādo interešu apmierināšanai. 

2018. gadā vairāk uzmanības tika pievērsts nozaru literatūras krājuma atjaunošanai.  

Ir neizmantotas iespējas piesaistīt citu finansējumu – ziedojumus, dāvinājumus un VKKF 

finansējumu.  

Bibliotēkas krājumam grāmatas tiek pirktas SIA „Virja”. Šajā gadā uzsākta ciešāka 

sadarbība ar otru novada bibliotēku – Naukšēnu pagasta bibliotēku, tiek veikta iepirkumu 

salīdzināšana un SBA izmantošana.  

Pēdējos trīs gados ir audzis krājuma atjaunošanai pieejamais finansējums. Pārskata 

periodā 1137,04 EUR atvēlēti grāmatu iegādei un 763,85 EUR periodikas iegādei.  

Pārskata periodā tika veikts pagasta pārvaldes zāles kosmētiskais remonts, kā arī iegādāti 
mobili galdi pasākumu vajadzībām. Iegādāts jauns žurnālu galds pie bibliotēkas ieejas. Vienā no 

bibliotēkas telpām novietota korķa tāfele, kas padara telpu vizuāli liel āku, gaišāku un 

patīkamāku.   

Pagasta bibliotēkā bibliotēkas lietotāju vajadzībām pieejams viens, jauns pašvaldības 

iegādāts dators. Bibliotekārei ir labā stāvoklī esošs pašvaldības finansēts dators un printeris. Vēl 
bibliotēka ir nodrošināta ar balto tāfeli un laminatoru. Nepieciešamos kopēšanas darbus veic 

pagasta pārvaldē.  Jaunā apmeklētāju datora tastatūra piedāvā ID kartes lasītāja iespējas, kas ļauj 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

43 

 

apmācīt apmeklētājus darboties ar e-parakstu. Iegādāts arī e-paraksta lasītājs bibliotēkas 

vadītājas datoram.  

Ņemot vērā, ka Ķoņu pagasta pamatskola ar 2016./2017. mācību gadu tika slēgta un 

bibliotēkas ēka neatrodas apdzīvotas vietas centrā, bērnu un jauniešu apmeklējums ir niecīgs.  

Bibliotēkas pamatrādītāji 
 

 2016 2017 2018 % salīdzinot ar 
iepr. gadu 

Lietotāju skaits 137 89 113 27 % 

t. sk. bērni 32 8 4 -50 % 

Bibliotēkas apmeklējums 2011 908 830 -8 % 

t. sk. bērni 213 29 159 448 % 

Virtuālais apmeklējums 704 399 247+  

Izsniegums kopā 3008 1592 1774 11% 

t. sk. grāmatas 1723 720 783 9% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1285 872 991 14% 

t. sk. bērniem 186 18 6 -33% 

Bibliotekārais aptvērums % 
no iedz. skaita pašvaldībā 

22% 14% 18% 37% 

t. sk. bērni l īdz 18 g.*  6% 3 % -50% 

Iedzīvotāju skaits 651 649 639 -1,5 % 

 
 

Ņemot vērā, ka ar bibliotēku kopš 2017. gada var sazināties arī portālā facebook.com, 

iedzīvotāji to izmanto informācijas iegūšanai un informatīvo pakalpojumu saņemšanai.  

Ņemot vērā mazo iedzīvotāju un lasītāju skaitu, būtu ļoti grūti veidot atsevišķus pasākumus 

tikai konkrētām mērķgrupām. Vairāk pasākumus var iedalīt tematos – latviešu un citu valstu 

tradīciju pasākumi, izglītojošās lekcijas, simtgades filmas u.c.Radošajās darbnīcās galvenokārt 
tiek veidotas praktiskas, sadzīvē lietojama lietas, piemēram ziepes, vaska drāniņas un tamlīdzīgi. 

 

   



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

44 

 

 
Kr ājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 
 2016 2017 2018 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

1705,00 1709,00 1901,00 

t. sk. grāmatām 999,00 1000,00 1137,04 

t. sk. bērnu grāmatām 13,00 54,00 34,85 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 706,00 710,00 763,85 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
pašvaldībā 

2,62 2,63 2,97 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

1705,00 1709,00 1901,00 

 
 

Kr ājuma rādītāji 
 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi kopā 481 601 587 

t. sk. grāmatas 151 158 174 

t. sk. latviešu daiļliteratūra  48 49 

t. sk. bērniem 10 8 3 

Izslēgtie dokumenti 709 581 448 

Krājuma kopskaits 4369 4389 4528 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,43 0,18 0,21 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,89 1,97 1,16 

 
 

Bibliot ēkā pieejamo datubāzu izmantojums 
 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 123 8  

News 146 12  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

45 

 

Bibliotēkas datu bāzu izmantojums ir strauji sarucis, kas skaidrojams gan ar apmeklētāju 

un bibliotēkā pieejamo datoru lietotāju samazinājumu, gan mērķauditorijas samazinājumu dēļ 
skolas slēgšanas.  

Bibliotēkas esošais krājums apmierina apmeklētāju vajadzības, kā arī nepieciešamības 

gadījumā izmantots SBA (starpbibliotēku abonements). Bibliotēkā ir salīdzinoši plašs nozaru 

literatūras krājums, kuru izmanto arī dažādu nozaru studenti.  

 Novadpētniecības krājums: 

� Krājumā atrodas fotogrāfijas, pieraksti, juridiskie dokumenti, grāmatas, pētniecības 

darbi, planšetes, albumi un citi materiāli.  
� Pārskata periodā veikta izpēte par tēmu “Teātra spēlēšanas tradīcija manā pagastā”, 

kā dalība Valmieras bibliotēkas rīkotajā novadpētniecības konkursā. Krājuma 

papildināts ar informāciju, fotogrāfij ām un apkopotu prezentāciju.  

� Krājums vērtējams kā kvalitatīvs, to būtu nepieciešams papildināt ar personīgiem 

stāstiem no iedzīvotājiem, vizuāliem materiāliem, citiem dokumentiem.  

� Krājums ir publiski pieejams, bet cits izmantojums nav veikts.  

Tika uzsākta sadarbība ar Naukšēnu Cilvēkmuzeju un vietējiem vēstures pētniekiem un 

entuziastiem. Bibliotēkā līdz šim savāks plašs vērtīgu vēstures materiālu un informācijas 

krājums. Būtu nepieciešams uzsākt šo materiālu digitalizāciju.  

2018. gadā bibliotēka piedalījusies Naukšēnu novada pašvaldības īstenotajā un Valsts 

kultūrkapitāla fonda atbalstītajā projektā “Ķoņu kalna svētki”..  

Bibliotēka piedalījusies Kultūras informācijas sistēmu centrs īstenotajā Erasmus+ 

projektā "Izglītotāji un inovatori bibliotēkās", kurā testēja Radošuma materiālu testēšanu, 

piedalījās seminārā “Radošums”, kā arī starptautiskā konferencē Rīgā 24. un 25. maijā.  
Būtiska nozīme ir pagasta facebook lapas darbība un sekotāju skaita palielināšana, kas 

deva iespēju plašākai auditorijai sasniegt bibliotēku un saņemt tās pakalpojumus, piesaistīt 
jaunus lasītājus, informēt esošo auditoriju un veidot komunikāciju ar klientiem. Informācija par 

jaunumiem un notikumiem bibliotēkā tiek izvietota uz četriem pagastā esošiem afišu dēļiem, 

nodota ar īsziņām vai mutiski. Par lielākiem notikumiem afišas tiek izvietotas arī uz Naukšēnu 

un Rūjienas informācijas dēļiem.  

 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

46 

 

Naukšēnu novada jauniešu centrs 

Naukšēnu novada jauniešu centrs darbojas  kultūras nama telpās. Tā mērķauditorija ir 

jaunieši no 13-25 gadiem, bet pēdējā laikā ir novērojams, ka centru visbiežāk apmeklē bērni 

vecumā no 7 līdz 12 gadiem, it sevišķi vasaras brīvlaikā. Centrs nodrošina brīvā laika 

pavadīšanas iespējas.  

Noorganizētas aktivitātes Naukšēnu Jauniešu centrā – mini biljarda turnīrs, jengas turnīrs, 

molkky turnīrs, novusa turnīrs, galda tenisa turnīrs, kroketa turnīrs. Jaunieši brīvprātīgi ir 

darbojušies - Latvijas simtgades Goda aplī, Naukšēnu novada svētku tapšanā, pludmales 

volejbola un florbola turnīrā. Aizvadītas spēļu pēcpusdienas dažādās galda spēlēs. Apgūts jauns 

sporta veids – Ufo jeb disku golfs. Ar Ziemassvētku priekšnesumu viesojāmies Rūjienas senioru 

namā. Jauniešu centrs turpināja aizsākto tradīciju - Rudens veltes Līgatnes meža dzīvniekiem. 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs, kā arī ugunsdzēsības 

automašīnas vadītājs, kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība.  Brīvprātīgie 

ugunsdzēsēji ir apdrošināti, aprīkoti ar profesionālo ekipējumu – tērpiem, elpošanas aparātiem. 

2018.gadā Naukšēnu ugunsdzēsēji piedalījušies 7 gadījumos.  

  Ugunsdzēsēju rīcībā ir viena ugunsdzēsības automašīna ar 3 m3 lielu ūdens tvertni. 

Nepieciešamības gadījumā tiek izmantota arī vietējā uzņēmuma SIA „Naukšēni” 10 m3 lielā 
ūdens cisterna ar traktoru T150.  

Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju vajadzībām, kā arī 200 m3 

apakšzemes rezervuārs.  Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu un Rūjienas novadi, kā arī 
nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izsaukuma citi 

novadi.  

7.7. Pašvaldības policija 
Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības uzturēšanas 

institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā administratīvajā teritorijā un ir 

pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts 

policijas iestādēm un citam institūcijām. Pašvaldības policiju vada vecākais inspektors. 

Pašvaldības policijas darba nodrošināšanā palīdz 4 kārtībnieki un brīvprātīgie policijas palīgi. 

 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

47 

 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  
un iedzīvotāju sodāmību 2018.gadā 

 
Reģistrēti notikumi un informācija 345 

Likuma pārkāpumi 161 

Reibumā izdarīti pārkāpumi 36 

Savstarpēji skandāli 47 

Nepilngadīgo personu izdarītie pārkāpumi 28 

Cita informācija 184 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 9 

Noziegumi 11 

Notiesātas personas 10 

Uz piespiedu darbu 5 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi 0 

Brīdināti pārkāpēji 120 

Policijas palīgi izgājuši reidos 72 

Policijas palīgi nostrādājuši stundas 1120 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

48 

 

8.  2019. GADĀ PLĀNOTIE NOZ ĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 

 

• Projekta “Autoceļa “Mūļas – Ķipi – Naukšēni pārbūve” realizācija. 

• Autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūves darbu uzsākšana. 

• Projekta “Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”, veicot ēkas siltināšanu, realizācija.  

• Projekta “Meliorācijas sistēmu "Rausele" un "Eriņi-Maratas upīte" atjaunošana” 
realizācija.  

• Projekta “Naukšēnu kultūras nama apkārtnes labiekārtošana” realizācijas uzsākšana. 

• Sociālo pakalpojumu centra izbūves  Naukšēnu pagasta “Mazaldaros” projektēšana. 

• Naukšēnu novada jauniešu centra aktivitāšu dažādošana. 

• Iedzīvotāju iesaistīšana veselības veicināšanas pasākumos. 

• Vēl ciešākas sadarbības veidošana ar Borgholchauzenas pašvaldību no Giterslo apriņķa 
Vācijā.  

• Risinājumu meklēšana Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu 
pārbūvei un lietderīgai izmantošanai. 

• Naukšēnu novada aktīvās atpūtas teritorijas labiekārtošanas turpināšana. 

• Naukšēnu novada vidusskolas materiāli tehniskās bāzes papildināšana. 

• Bērnu vasaras nometnes “Rūjas bebrs 3” organizēšana bijušajā Ķoņu skolā. 
• Naukšēnu Novadu svētku “Ar gardu muti Naukšēnos” organizēšana. 

• Baltijas ceļam -30 pasākuma organizēšana Latvijas-Igaunijas robežpunktā Unguriņos, 
kopā ar Rūjienas novada pašvaldību un Viljandi apriņķa Mulgi pagastu ( Igaunija). 

 

 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

49 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 
 
 
 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

50 

 

1.pielikums 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

51 

 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2018.gada publiskais pārskats 

52 

 

2.pielikums 

 


